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Abstrakt (česky)

V této práci se zabývám filosofií judaismu Achada ha-Ama. Ha-Am bývá považován
především za politického myslitele, nicméně judaismu se věnoval v mnoha textech – tyto
úvahy se pokouším systematizovat a předložit koherentní zprávu o ha-Amově filosofii
judaismu. Zaměřuji se na jeho pojetí postavy Mojžíše a její roli v tvorbě židovské národní
identity. Vyzdvihuji proto ha-Amův důraz na funkci židovské kulturní paměti, která nese
vzpomínku na exodus a profétický ideál univerzální spravedlnosti, čímž formuje a udržuje
židovskou identitu napříč dějinami. Ha-Amova koncepce náboženství není snadno
definovatelná, ale právě proto je podnětným materiálem pro religionistické bádání. Spojuje
totiž náboženskou tradici s politickým pragmatismem, mytologii s pozitivismem a pokouší
se vyzdvihnout partikulární národovectví do služeb univerzálního humanismu.

Klíčová slova (česky)
judaismus, filosofie, identita, Mojžíš, kulturní paměť, sionismus, exodus

Abstrakt (anglicky)

This paper focuses on the philosophy of Ahad Ha-Am. Ha-Am is usually considered as a
political thinker, however he dealt with judaism in many of his essays. I attempt to
systematize his thesis on religion – my intention is to formulate a coherent summary of
Ahad Ha-Am´s philosophy of judaism. I analyze his conception of Moses as a key figure to
the understanding of a jewish identity. The cultural memory seems as a very important
part of Ha-Am´s philosophical approach – it helps to hold the memory of Exodus and
memory of prophetic ideal of universal justice, these memories have been shaping and
preserving a jewish identity across history. Ha-Am´s conception of religion is not easy to
define which makes it deeply challenging for religious studies: it connects a political
agenda with religious tradition, mythology with positivism, and it tries to sublime
a particular nationalism into universal humanism.

Klíčová slova (anglicky)
judaism, philosophy, identity, Moses, cultural memory, sionism, exodus
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„tradice (kterážto je výsledkem zapomenutí a paměti)“1

Jorge Louis Borges

1 Citováno zpaměti.
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Úvod

Ve své práci se budu věnovat filosofii judaismu Ašera Ginsberga, židovského esejisty

a myslitele ruského původu, který publikoval pod jménem Achad ha-Am (tedy „Jeden

z lidu“). Ašer Ginsberg (18. 8. 1856 – 2. 1. 1927) patřil k významným hlasům sionistického

hnutí. Jeho koncepce osídlení Palestiny bývá označována jako „kulturní sionismus“

a spočívala ve vytvoření židovského duchovního centra na území Izraele. Ve své době byl

ha-Am vlivným intelektuálem, „národním obrozencem“, kritickou opozicí proti Herzlově

sionistické politice a také aktivním publicistou, jehož textům se dostávalo výrazného

ohlasu.

Oproti ocenění jeho politických aktivit zůstává poněkud ve stínu ha-Amův přístup

k filosofii judaismu (v českém prostředí bývá osobnost ha-Ama opomíjena celkově – pokud

je mi známo, v češtině neexistuje žádná monografie, která by se věnovala výlučně jemu).

Ovlivněn sociálním evolucionismem vnímal ha-Am judaismus především jako fenomén,

který židovskému národu pomáhal přežít, a náboženství obecně pojímal jako jednu ze

složek kultury – alespoň takto bývá jeho postoj nejčastěji popisován. Zároveň je ovšem

jeho židovské národovectví výrazně podepřeno dědictvím prorockého judaismu a jeho

filosofie vytváří zajímavou fúzi nacionalismu a náboženské tradice. Právě tento hraniční

prostor, v němž se prolíná náboženství (se svým univerzálním, „kosmickým“ rozměrem)

a identitární politika jednoho národa, bude předmětem mého zájmu – domnívám se totiž,

že judaismus hraje v ha-Amově filosofii přece jen podstatnější úlohu, než bývá

zdůrazňováno. Možná nejvýrazněji popsal ha-Am své pojetí judaismu v eseji Moše, kterou

Alfred Gottschalk, americký rabín, označuje jako midraš.2 S tímto textem budu pracovat

jako se základním materiálem, jehož analýzou se pokusím přiblížit ha-Amovu specifickou

filosofii judaismu. Ha-Am ovšem své dílo nikdy nesjednotil do systematické teorie – texty

vycházely publicisticky a teprve později byly vydávány jako sborníky esejů a statí. Jeho

filosofii náboženství tedy nelze vyčíst z jediného díla, je potřeba ji rekonstruovat pomocí

tezí, které jsou rozptýleny v několika různých esejích publikovaných v průběhu ha-Amova

života.

Pokusím se ukázat, že jeden z klíčů k ha-Amově filosofii judaismu spočívá v jeho

pojetí paměti a vzpomínání. K přesnějšímu posouzení jeho filosofie judaismu a její

systematizaci jsem tedy jako metodu zvolil teoretickou koncepci Jana Assmanna, který se

2 Alfred Gottschalk, „Ahad Ha-Am as Biblical Critic“, Hebrew Annual Review 7 (1983): 113.
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pamětí zabýval dlouhodobě a vypracoval podnětnou teorii kolektivní a kulturní paměti.

Assmannova teorie má pro můj předmět zájmu ještě jednu výhodu: bere v potaz vztah mezi

kulturní pamětí a národní identitou.

V první části své práce se tedy věnuji tomu, jak ha-Am definoval úlohu Mojžíše jako

proroka. V druhé části se zabývám ha-Amovým postojem ke vztahu prorockých postav

a kolektivní paměti (a také metodami, které ha-Am navrhoval, aby prorocký vliv nezeslábl).

V poslední pasáži se snažím dokázat, že v ha-Amově perspektivě tvoří Mojžíšův profétický

judaismu samotný základ židovské národní identity, která v ha-Amově pojetí specifickým

způsobem souvisí s celkem lidstva.
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1. Achad ha-Am – mezi univerzálním humanismem
a jedinečnou identitou

Achad ha-Am patřil k výrazným židovským intelektuálům druhé poloviny devatenáctého

století a první poloviny století dvacátého. Narodil se ve Skvyře do chasidské rodiny.3

Docházel do chederu, v němž studoval Talmud. Zároveň se ale už v osmi letech potají, aniž

by o tom jeho rodiče věděli, naučil ruskou abecedu a latinku od svých spolužáků (ruštinu si

procvičoval cestou domů z chederu, četl nápisy na obchodech a domech, které míjel).

Vyrůstal ve velmi konzervativní rodině, především prarodiče z otcovi strany byli zásadně

proti všemu, co nespadalo do jejich pojetí tradice. Ve své knize vzpomínek uvádí příhodu,

která názorně ilustruje jeho touhu po vzdělání a zároveň nepochopení, s níž se jeho

nadšení setkávalo v rodinném prostředí. Ašer začal už v jedenácti letech kouřit cigarety,

což jeho rodiče znepokojovalo. Aby vydržel abstinování, musel malý Ašer zaměstnat svou

mysl. V otcově knihovně našel starou knihu, kterou začal studovat – byla to učebnice

geometrie a algebry. Z nových informací byl nadšen a v zápalu vyrýval různé číslice na

dveře a okenní rámy domu Ginsbergů. Když na to přišel dědeček, žaloval jeho rodičům –

malý Ašer prý provozuje čarodějnictví. Studium algebry měl od té doby zakázáno a znovu

začal kouřit.4

Ašer byl prý natolik výjimečným studentem, že s ním rodinní známí diskutovali

dlouho do noci a rabíni z okolí s ním probírali legislativní problémy spojené s agunami,

neboť to bylo téma, na nějž se Ašer tehdy specializoval.5 Zároveň se ovšem věnoval dílům

španělských filosofů – také proto, že se mu zošklivila podoba chasidismu provozovaná

v jeho okolí (už ve dvanácti letech se prý považoval za jednoho z mitnagdim, poté za

jednoho z maskilim).6 Později se zabýval literaturou, historií a filosofií (především

pozitivismem a britským empirismem), psychologií a sociologií, vynechával abstraktní

metafyziku.7 Tento důraz na humanitní vědy, které mají oporu ve společenské empirii, se

poté projevil v jeho vlastních textech zaměřených na politické a společenské problémy.

V roce 1882 odjel do Vídně (rodiče jeho otce prý pocházeli z Rakouska, z něj se přestěhovali

do Ruska), poté navštívil Berlín. O dva roky později se přidal k hnutí Chibat cijon,8 posléze

3 Místo svého narození popsal jako „jedno z nejzaostalejších míst ze všech chasidských oblastí v Rusku”. Více
viz Leon Simon, Ahad Ha-Am (Asher Ginzberg): A biography by Leon Simon, Skokie: Varda Books,
2002, s. 6.

[…]


ducha Zákon reflektuje i modeluje – a přitom zůstávají věrni Mojžíšovu učení.176

Primárním cílem Achada ha-Ama nebyla péče o náboženství svého lidu, ale spíše

přežití a kulturní rozvoj židovského národa. Nicméně samotná esence židovské národní

identity je podle něj čerpána z prorockého ideálu spravedlnosti. A ten je v národní

mytologii archetypálně ztvárněn postavou Mojžíše. Právě kodifikace dědictví judaismu,

jeho nové interpretace a institucionálně předávaný ideál proroků, kulturně zakotvené

„vzpomínání“ na Mojžíšovo náboženství a čerpání z něj, tvoří v ha-Amově podání základní

pilíře židovské kulturní paměti, a tedy národní identity. Domnívám se proto, že ha-Amovu

filosofii judaismu můžeme chápat jako (sekulární) strategii pro kulturní a politické přežití

národa a pro udržení jeho paměti a identity za pomoci judaismu.

175 Jan Assmann, Kolektivní paměť a kulturní identita, in Alexander Kratochvil (ed.), Paměť a trauma
pohledem humanitních věd: Komentovaná antologie teoretických textů, Praha: Akropolis, 2015, s. 57.
176 Ahad ha-Am, Selected essays, Filadelfie: The Jewish Publication Society of America, 1912, s. 20.
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5. Závěr: náboženství jako podmínka
národní identity

„Izrael nebude spasen diplomaty, nýbrž proroky.“177

V této práci jsem se pokusil představit filosofii judaismu Achada ha-Ama, myslitele, který

bývá povětšinou připomínán díky svému politickému angažování v otázce sionismu.

V první části jsem nabídl shrnutí jeho typologie prorocké figury. V následující kapitole

jsem doložil ha-Amův důraz na péči o kolektivní paměť, která prorocké postavy a jejich

ideály uchovává napříč časem. Ve třetí pasáži jsem rozvinul propojení prorockých postav

a kolektivní paměti: pokusil jsem se zdůvodnit své přesvědčení, že v ha-Amově perspektivě

je základním pilířem židovské kulturní paměti, a tedy i zdrojem národní identity, právě

postava Mojžíše, profétické ideály a celek judaismu jako zdroj významů, narativů

a tradičních aktivit. Ha-Am je tedy myslitelem, který propojuje sekulárně-národnostní

projekt s náboženskou tradicí. Národ se vyjadřuje náboženstvím a náboženství zpětně

podepírá jeho identitu. Ha-Am tedy není jen zakladatelem židovského „sekulárního

nacionalismu“, ale spíše tvůrcem „teologie sekulárního judaismu“, jak jeho pozici

pojmenovává profesor židovské historie Yaakov Shavit.178 Takové propojení zároveň souvisí

se syntézou dvou – na první pohled rozdílných – principů: partikulární identity

a univerzálních hodnot. Primární princip proroků, tedy spravedlnost, má univerzální

platnost, nejedná se pouze o jakousi kmenovou legislativu. Ha-am tedy rozpracovává

postupy, kterými by měla zcela konkrétní skupina pečovat o tuto profétickou hodnotu,

zároveň tak ovšem činí s vědomím, že se tím upevní nejen národní identita, ale že tento

princip bude platný celému lidstvu. Připomeňme ha-Amovu interpretaci Mojžíšovi

biografie, v níž Mojžíš uplatňoval princip spravedlnosti na obranu „svého lidu“, poté uvnitř

něj, a naposledy jej uplatnil v zájmu cizího národa – od partikularismu k univerzalismu, od

skupinové identity k obecnému lidství. Podobně také ha-Am zdůrazňoval nutnost zachovat

svůj vlastní národ, poté ustavit pravidla uvnitř této komunity, nicméně byl schopen

kritizovat kroky sionistů, „svých vlastních lidí“, s ohledem na „cizí“ národy (když se sionisté

nechovali „spravedlivě“ vůči arabskému obyvatelstvu). Univerzální hodnoty zkrátka

udržuje a nese zcela konkrétní komunita.

177 Michael Krupp, Sionismus a židovský stát, Praha: Vyšehrad, 1999, s. 46. Tato poznámka byla určena jako
kritická odpověď na Herzlovo pojetí sionismu, nicméně si myslím, že výstižně popisuje ha-Amův přístup ke
vztahu judaismu a národní identity.
178 Yaakov Shavit, „Ahad Ha-'Am and Hebrew National Culture: Realist or Utopianist?“, Jewish History, 4/2
(podzim, 1990), s. 78.
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Závěrem si dovolím tvrdit, že ha-Am je neobvyklým myslitelem nejen díky svým

politickým přínosům, ale nabízí teze podnětné i z religionistického hlediska. Pohybuje se

v hraničním prostoru kontrastních pólů: vytváří symbiózu racionalismu a spirituální

emocionality, národovectví a univerzalismu, pozitivismu a imaginativní paměti,

náboženského identitářství a kritické revize národních tradic. Jeho role náboženského

myslitele, filosofa judaismu, bývá sice mnohdy neprávem zastíněna jeho politickou

filosofií, nicméně jsem přesvědčen, že tyto oblasti jeho činnosti nemusíme nutně

oddělovat. Obě polohy totiž ve svém díle syntetizoval a kreativně propojoval, jak jsem se ve

své práci snažil ukázat.

Přínos mé práce ke zkoumání ha-Amovy filosofie judaismu spatřuji ve zdůraznění

kulturně zajištěného vzpomínání na postavu Mojžíše a na profétický ideál spravedlnosti –

obojí představuje podstatné, ale opomíjené prvky ha-Amova světonázoru. Jedná se

o motivy, na nichž stojí ústřední téma ha-Amova života: rozvoj židovské národní identity.

Tímto zachováním vlastní identity, vzpomínáním na proroky a udržováním ideálu

spravedlnosti nakonec Izrael přispívá k univerzálnímu blahu celého lidstva.
