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Posudek oponenta na bakalářskou práci Lukáše Senfta „Exodus: zakládající
zkušenost židovského univerzalismu. Reflexe judaismu, paměti a identity ve
filosofii Achada ha-Ama“

Předmětem předložené bakalářské práce je filosofie judaismu Ašera Ginsberga
(1856–1927), známějšího pod pseudonymem Achad ha-Am, jenž proslul zejména jako
duchovní otec tzv. „kulturního sionismu“. Autor se zaměřuje na popis Achad ha-Amova
chápaní vztahu náboženské tradice a národní identity, jež je ilustrováno zejména na
způsobu, jakým Achad ha-Am ve svých textech popisuje funkci biblických proroků,
především postavy Mojžíše.

Jedná se o ambiciózní úkol, zejména s ohledem na skutečnost, že Achad ha-Am
publikoval hlavně kratší publicistické texty a svoji „filosofii judaismu“ nikdy
nesystematizoval. Autor proto musel jeho postoj rekonstruovat z řady hebrejských statí,
s nimiž pracoval v anglickém překladu (což je na úrovni bakalářské práce přijatelné). Lukáš
Senft se snaží dokázat, že pro Achad ha-Ama se na utváření židovské národní identity
(„národního ducha“) podílí primárně assmannovsky pojímaná kolektivní paměť, jejímž
hlavním obsahem je radikální profétický ideál ztělesněný postavou Mojžíše. Úkolem
náboženství je poskytovat jakousi materiální a časoprostorovou základnu pro předávání
kolektivní vzpomínky na Mojžíše jako reprezentanta tohoto ideálu, jehož jádrem je
eschatologická vize absolutní spravedlnosti. Achad ha-Amova reinterpretace judaismu je tak
snahou o sekulární legitimizaci uchovávání tradičních kulturních forem judaismu, neboli,
jak píše Senft, „(sekulární) strategii pro kulturní a politické přežití národa a pro udržení jeho
paměti a identity za pomoci judaismu“ (s. 43).

Práce je přehledně členěna: v první kapitole autor nejdříve shrnuje základní rysy
Achad ha-Amovy literární a politické činnosti; ve druhé kapitole se zaměřuje na popis
Achad ha-Amova chápání role proroků v židovských dějinách a popisuje dialektické napětí
mezi proroky a knězi, které podle něj prostupuje židovské dějiny. Jak ukazuje na základě
eseje Moše z roku 1904, postava Mojžíše byla pro Achad ha-Ama ztělesněním prorockého
ideálu par excellence. Dále se věnuje popisu spravedlnosti jako definujícího rysu židovského
„národního ducha“. Třetí kapitola se zaměřuje na způsoby předávání vzpomínky na Mojžíše
prostřednictvím tzv. „krystalizačních bodů“, jež ukotvují národní paměť v časoprostoru,
zároveň se však neustále vztahují k přítomnosti a budoucnosti. Ve čtvrté kapitole se autor
věnuje pojmu „národního ducha“ a ukazuje, že Achad ha-Amovo chápání funkce tradice
v jeho projektu kulturního sionismu vykazuje zajímavé paralely s Assmannem
definovanými atributy kulturní paměti.
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 Práce zdařile shrnuje základní rysy Achad ha-Amova chápání vztahu tradice a
národní identity. Trochu zkrátka bohužel přichází zhodnocení historického kontextu Achad
ha-Amových úvah, přestože je nemožné je zcela oddělit od jeho politicko-kulturních aktivit.
Je například překvapivé, že při analýze reprezentací Mojžíše v Achad ha-Amově myšlení
autor opomíjí jeho dřívější působení v uzavřeném oděském sionistickém spolku Bnej Moše,
který s mojžíšskou symbolikou zcela vědomě pracoval. Kladu si přitom otázku, zda by
pečlivější zohlednění např. kontextu sporů a konkurenčního boje o vliv uvnitř sionistického
hnutí nevrhlo na některé aspekty Achad ha-Amovy reinterpretace postavy Mojžíše nové
světlo. Nemá jeho důraz na primát prorocké radikality a idealismu kořeny ve snaze o
politickou legitimizaci kulturně-sionistické frakce, spíše než v přesvědčení o
univerzalistickém poslání židovského národa (např. z eseje ‘Al štej ha-se‘ipim je patrné, že
Achad ha-Am považoval redukci judaismu na univerzálně přijatelné mravní principy
humanismu za zcela nepřijatelné „rozmělnění“ národního ducha)? Není Mojžíš především
reprezentantem ideálního vůdce, s nímž se ztotožňuje sám Achad ha-Am (podle některých
interpretací není ani jeho pseudonym vyjádřením pokory „jednoho z lidu“, nýbrž odkazem
na Rašiho komentář k Gn 26,10 a vyjádřením intelektuálního elitářství a politické autority
„předního z lidu, tj. krále“).

Dále se domnívám, že autor poněkud přeceňuje originalitu Achad ha-Amových snah
o reinterpretaci tradičního judaismu jako „média“ pro přenos univerzálně platných
intelektuálně-mravných pravd, jejichž cílem je kultivace lidské (primárně národně
definované) společnosti hic et nunc (ovšem s ohledem na „svět, který má přijít“, ‘olam ha-ba)
– komparace s Maimonidovým myšlením by jistě odhalila mnohé paralely. Jak ukázal
historik Yosef Hayim Yerushalmi ve své klíčové studii Zakhor: Jewish History and Jewish
Memory (jejíž reflexe by práci nepochybně obohatila), paměť, vzpomínání a intelektuální
reflexe židovských dějin se pro mnohé židovské autory v období po emancipaci stává
uhelným kamenem židovské identity. Nejedná se tedy o nový pohled. Achad ha-Am zdá se
využívá dynamiky tohoto „obratu ke vzpomínání“ k rekonstrukci asimilací ztracené kulturní
a národní identity. Mnohem originálnější pohled na Mojžíše předložil Sigmund Freud –
srovnání s touto pozdější reinterpretací by bylo nesporně zajímavé.
Práce je psána srozumitelně a čtivým jazykem. Pomineme-li akademickou produkci
v hebrejštině, je v ní využita velká část dostupné sekundární literatury k tématu. Po
formální stránce je práce na vysoké úrovni, přestože se do ní vloudilo několik překlepů a
chyb v transkripci hebrejštiny (na s. 22 má být „proti Claudu Montefiorovi“, ne „Cladeu
Motefiorovi“; hlásky alef a ‘ajin jsou přepisovány nekonsistentně; na s. 10 má být Lo ze ha-
derech místo Lo Zeh ha-Derek; na s. 14 a dále má být Kohen we-navi’ místo Kohen we-navij’;
na s. 33 má být ‘Avar we-‘atid místo Avad we-ted), jakož i drobných nepřesností (v chederu,
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což je nejnižší stupeň tradičního židovského vzdělávání, malý Ašer zcela jistě nestudoval
Talmud, jak se tvrdí na s. 9). Rovněž bych doporučoval nezkracovat pseudonym „Achad ha-
Am“ na „ha-Am“, jako by se mělo jednat o první jméno a příjmení, nýbrž používat je vždy
v plné formě.

Na závěr si dovolím předložit dvě otázky k diskusi: Vidí autor v Achad ha-Amově
koncepci vztahu tradice a národní identity nějaké vnitřní rozpory či napětí? Jaké jsou něj
důvody toho, že se Achad ha-Amova „sekulární teologie judaismu“ podílela na utváření
moderní židovské identity jen v omezené míře, resp. vůbec?

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou výborně.

Bodové hodnocení
Struktura argumentace: 7 b
Formální úroveň: 6 b
Práce s prameny: 6 b
Vlastní přínos: 7 b
Obecný přesah: 8 b

Celkem: 34 b.
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